дело № 1-414/17

поступило в суд 22.08.2017 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 19 сентября 2017 года

Суд Новосибирского районного суда Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.

при секретаре Барсуковой В.Е.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирской области ФИО1, защитника Новосибирской коллегии адвокатов Зайцевой О.Ю., представившей удостоверение №... и ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ЕЕА

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ЕЕА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ЕЕА совершил ряд умышленных преступлений на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1. В период времени с 12 по 17 февраля, но не позднее 12 часов 27 минут 17 февраля 2016 года, ЕЕА, находясь по месту своей работы в ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил от работника транспортно-экспедиторской компании «...» охолощенный пистолет «...» с маркировочным обозначением «№...», сертификат, паспорт и страховочный ремешок к пистолету, которые ранее приобрел посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале ....

Согласно части третьей ст.150 Таможенного кодекса Таможенного союза, товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством и законодательством государств – членов Таможенного союза.

В соответствии с п.31 части первой ст.4 Таможенного кодекса Таможенного союза, таможенный контроль со стороны таможенных органов осуществляется не только в целях соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза, но и соблюдения законодательства государств – членов Таможенного союза.

Согласно ст.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 «Об оружии», к основным частям огнестрельного оружия относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

Ввоз оружия и основных частей огнестрельного оружия на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – регулируется Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии». В соответствии с частями третьей и пятой ст.17 указанного Федерального закона, ввоз оружия в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.84 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 и регулирующих, в том числе, оборот основных частей огнестрельного оружия, ввоз в Российскую Федерацию основных частей огнестрельного оружия производится гражданами Российской Федерации после проведения сертификации основных частей огнестрельного оружия органами по сертификации.

Пунктом 87 указанных Правил установлено, что основные части огнестрельного оружия после уведомления таможенных органов Российской Федерации об их ввозе и представления таможенным органам в месте доставки должны находиться на складах временного хранения, а после помещения их под таможенную процедуру таможенного склада – на определенных Федеральной таможенной службой по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации таможенных складах.

Согласно части первой ст.179 Таможенного кодекса Таможенного союза, товары, ввозимые на таможенную территорию Таможенного союза, подлежат таможенному декларированию при помещении их под таможенную процедуру.

Поскольку ввоз на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – основных частей огнестрельного оружия предполагает их помещение под таможенную процедуру таможенного склада, ввозимые на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – основные части огнестрельного оружия подлежат обязательному декларированию.

В нарушение установленного порядка ввоза основных частей огнестрельного оружия на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – ЕЕА совершено незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм – в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, в 2016 году, но не позднее 11 часов 49 минут 27 июля 2016 года на территории Новосибирской области при неустановленных обстоятельствах у ЕЕА возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм.

27 июля 2016 года в 11 часов 49 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, используя принадлежащий ему планшетный компьютер модели «...» с идентификационным номером №..., осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на портал ..., где под своей учетной записью ... вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». При этом в целях сокрытия совершаемого преступления ЕЕА использовал слово «трубка» для обозначения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В ходе данной переписки ЕЕА вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...», направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла ЕЕА сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», адрес доставки на территории Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с территории Республики Украина – государства, территория которого не входит в единую таможенную территорию Таможенного союза – почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм: 

<

адрес>, свои фамилию, имя и отчество, используемые в качестве данных получателя указанного почтового отправления, определил в качестве способа перечисления платежа в размере ... рублей для оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм – сервис «...», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу ..., получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «...», персональные данные физического лица – получателя денежных средств в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 

01 августа 2016 года в 10 часов 39 минут ЕЕА, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где с помощью сервиса «Золотая ...», размещенного по адресу ..., выполнил перевод денежных средств без открытия банковского счета №... в сумме ... рублей на имя ПАД в отделение ..., расположенное в 

<

адрес>, в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. В тот же день, в 10 часов 42 минуты ЕЕА, находясь в своем жилище, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», о перечислении согласно ранее достигнутой договоренности ... рублей в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

В период с 01 по 06 августа 2016 года неустановленное лицо, действующее во исполнение совместного с ЕЕА преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, – отправило от имени МЯ, с указанием адреса отправителя: 

<

адрес>, международное почтовое отправление – заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, и при этом не декларировало находящуюся в отправлении основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Указанная заказная бандероль отправлена на имя ЕЕА в адрес его места жительства на территории Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с территории Республики Украина – государства, территория которого не входит в единую таможенную территорию Таможенного союза.

06 августа 2016 года в 09 часов 44 минуты международное почтовое отправление – заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, – прибыло на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. В 15 часов 43 минуты указанное международное почтовое отправление принято для прохождения таможенного оформления в Брянском магистральном сортировочном центре, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 44 минуты международное почтовое отправление – заказная бандероль №... выпущено таможней для выдачи оператором почтовой связи ЕЕА Таким образом, основная часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, перемещена в международном почтовом отправлении – заказной бандероли №... через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с недекларированием.

Перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении – заказной бандероли №... основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм совершено с недекларированием и, в соответствии с п.19 части первой ст.4 Таможенного кодекса Таможенного союза, является незаконным перемещением товара через таможенную границу Таможенного союза.

Таким образом, ЕЕА, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, находящимся на территории Республики Украина, обеспечив необходимые условия для незаконного перемещения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, оплатив стоимость основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм и предоставив данные своего почтового адреса для ее доставки, принял непосредственное участие в совершении контрабанды основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, то есть приискал, осуществил заказ и оплатил основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способ получения международного почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

19 августа 2016 года в 14 часов 31 минуту заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, получена ЕЕА в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года ЕЕА, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установил незаконно приобретенную основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – в имевшийся у него охолощенный пистолет «...» с маркировочным обозначением «№...», после чего упаковал изготовленный им пистолет в сумочку серого цвета и переместил на свое рабочее место в помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить его в выдвижном ящике своего письменного стола.

09 декабря 2016 года сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в выдвижном ящике письменного стола ЕЕА обнаружен и изъят предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...».

Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...», обнаруженный и изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении 

<

адрес>, имеет калибр 9 мм и относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен самодельным способом из охолощенного пистолета «...» №... путем установки нарезного ствола. Ствол имеет канал с четырьмя правосторонними нарезами. Исходя из параметров канала данный пистолет предназначен для стрельбы патронами 9х18 калибра 9 мм. Пистолет пригоден для стрельбы.

Эпизод 2. Согласно ст.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 «Об оружии», к основным частям огнестрельного оружия относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», приобретение оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, кроме случаев приобретения оружия государственными военизированными организациями.

Согласно ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, гражданами допускается на основании разрешения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальным органом.

На основании ст.25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», правила ношения оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, установлено, что ношение оружия на территории Российской Федерации, в том числе основных частей огнестрельного оружия, осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия.

В нарушение установленного порядка приобретения, хранения и ношения оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, на территории Российской Федерации ФИО2 приобрел, носил и хранил основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

Так, в 2016 году, но не позднее 11 часов 49 минут 27 июля 2016 года на территории Новосибирской области при неустановленных обстоятельствах у ЕЕА возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, незаконное ношение и незаконное хранение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм.

27 июля 2016 года в 11 часов 49 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, незаконное ношение и незаконное хранение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на портал ..., где под своей учетной записью ... вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». При этом ЕЕА в целях сокрытия совершаемого преступления использовал слово «трубка» для обозначения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В ходе данной переписки ЕЕА высказал намерение приобрести за вознаграждение в размере ... рублей у неустановленного лица, использующего псевдоним «...», основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – для чего сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», адрес доставки почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм: 

<

адрес>, свои фамилию, имя и отчество, используемые в качестве данных получателя указанного почтового отправления, определил в качестве способа перечисления вознаграждения неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», сервис «...», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу ..., получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «...», персональные данные физического лица – получателя денежных средств в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 

01 августа 2016 года в 10 часов 39 минут ЕЕА, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, незаконное ношение и незаконное хранение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где с помощью сервиса «...», размещенного по адресу ..., выполнил перевод денежных средств без открытия банковского счета №... в сумме ... рублей на имя ПАД в отделение ...», расположенное в 

<

адрес>, в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. 

В тот же день, в 10 часов 42 минуты ЕЕА, находясь в своем жилище, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, незаконное ношение и незаконное хранение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», об осуществлении перевода денежных средств №... в сумме ... рублей в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. 

В период с 01 по 06 августа 2016 года неустановленное лицо, действующее во исполнение преступного умысла ЕЕА, отправило от имени МЯ, с указанием адреса отправителя: 

<

адрес>, международное почтовое отправление – заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Указанная заказная бандероль отправлена на имя ЕЕА в адрес его места жительства на территории Российской Федерации.

06 августа 2016 года в 09 часов 44 минуты международное почтовое отправление – заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, – прибыло на территорию Российской Федерации. 

19 августа 2016 года ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, незаконное ношение и незаконное хранение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, – прибыл в отделение почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 31 минуту получил заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

Таким образом, 20 августа 2016 года в 14 часов 31 минуту ЕЕА, находясь в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России» и не имея выданной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, лицензии на приобретение основной части огнестрельного оружия, незаконно приобрел основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. После чего, не имея выданных органами внутренних дел лицензии на ношение либо разрешения на хранение и ношение основной части огнестрельного оружия, непосредственно при себе переместил незаконно приобретенную основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – в свое жилище, где стал незаконно хранить втайне от других лиц, не имея на то разрешения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом. 

В период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года ЕЕА, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установил полученную в заказной бандероли №... основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – в имевшийся у него охолощенный пистолет «...» с маркировочным обозначением «№...», после чего упаковал указанный пистолет в сумочку серого цвета и переместил на свое рабочее место в помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить его в выдвижном ящике своего письменного стола.

09 декабря 2016 года сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в выдвижном ящике письменного стола ЕЕА обнаружен и изъят предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...».

Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...», обнаруженный и изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении 

<

адрес>, имеет калибр 9 мм и относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен самодельным способом из охолощенного пистолета «...» №... путем установки нарезного ствола. Ствол имеет канал с четырьмя правосторонними нарезами. Исходя из параметров канала ствола данный пистолет предназначен для стрельбы патронами 9х18 калибра 9 мм. Пистолет пригоден для стрельбы.

Эпизод 3. В соответствии со ст.9.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», производство огнестрельного оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно п.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, регулирующих оборот огнестрельного оружия, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство оружия.

В нарушение установленного Федеральным законом «Об оружии» порядка производства огнестрельного оружия ЕЕА незаконно изготовил из охолощенного пистолета «...» №..., путем установки в него нарезного ствола, пистолет калибра 9 мм, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия.

Так, в 2016 году, но не позднее 11 часов 49 минут 27 июля 2016 года на территории Новосибирской области, при неустановленных обстоятельствах, у гражданина Российской Федерации ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм.

27 июля 2016 года в 11 часов 49 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». При этом в целях сокрытия совершаемого преступления ЕЕА использовал слово «трубка» для обозначения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В ходе данной переписки ЕЕА высказал намерение приобрести за вознаграждение в размере ... рублей у неустановленного лица, использующего псевдоним «...», основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм для чего сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», адрес доставки почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм: 

<

адрес>, свои фамилию, имя и отчество, используемые в качестве данных получателя указанного почтового отправления, определил в качестве способа перечисления вознаграждения неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», сервис «...», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу ..., получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «...», персональные данные физического лица – получателя денежных средств в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 

01 августа 2016 года в 10 часов 39 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где с помощью сервиса «...», размещенного по адресу ..., выполнил перевод денежных средств без открытия банковского счета №... в сумме ... рублей на имя ПАД в отделение ..., расположенное в 

<

адрес>, в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. В тот же день, в 10 часов 42 минуты ЕЕА, находясь в своем жилище, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», об осуществлении перевода денежных средств №... в сумме ... рублей в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. 

В период с 01 по 06 августа 2016 года неустановленное лицо, действующее во исполнение преступного умысла ЕЕА, отправило от имени МЯ с указанием адреса отправителя: 

<

адрес>, международное почтовое отправление – заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Указанная заказная бандероль отправлена на имя ЕЕА в адрес его места жительства на территории Российской Федерации.

06 августа 2016 года в 09 часов 44 минуты международное почтовое отправление – заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, прибыло на территорию Российской Федерации.

19 августа 2016 года в 14 часов 31 минуту заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, получена ЕЕА в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года, ЕЕА, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, находясь в жилой комнате своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у него инструменты и предметы: газовую горелку типа «карандаш», оборудованную пьезоподжигом, бормашину марки «...» модели «...», электрическую дрель со сверлом из карбида вольфрама, деревянную дощечку, металлический брусок, плиту ДСП и деревянную плашку, опустил спусковую скобу ранее приобретенного им охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...», снял затвор указанного пистолета, отделил возвратную пружину, снял рукоятку, отделил боевую пружину и вытащил ее, извлек отражатель и шептало, снял курок и спусковую тягу. После чего, ЕЕА, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, приложил имевшийся у него металлический брусок к боковой стороне пистолетной рамки охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...», положив ее на деревянную дощечку, размещенную на полу, после этого предпринял попытку удалить капли сварки на втулке пистолетной рамки с помощью бормашины, оборудованной шлифовальной насадкой, однако удаление капель сварки шло медленно. Имея устойчивый преступный умысел на незаконное изготовление оружия и осознавая, что для удаления капель сварки указанным способом потребуется значительное количество времени, ЕЕА решил воспользоваться имевшейся у него электрической дрелью со сверлом из карбида вольфрама. Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, ЕЕА, используя указанную дрель, высверлил оставшиеся фрагменты капель сварки и штифт, с помощью которого ствол охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...» крепился к втулке. В ходе сверления используемое ЕЕА сверло сломалось, одна его часть осталась в патроне дрели, а другая – в отверстии для крепления штифта. Для удаления обломка, оставшегося в отверстии для крепления штифта, ЕЕА соединил его с другим обломком в патроне дрели, после чего выбил соединенные части сверла молотком. После этого ЕЕА проследовал на лоджию своего жилища, где выбил ранее установленный в охолощенный пистолет «...» с маркировочным обозначением «№...» ствол путем нанесения ударов молотком по дульному срезу ствола. На высвободившееся место внутри рамки охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...» ЕЕА установил полученную им в заказной бандероли №... основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Для установки нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм ЕЕА просунул имевшуюся у него деревянную дощечку между нарезным стволом для пистолета калибра 9 мм и пистолетной рамкой охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...», а затем нанес несколько ударов молотком по казенной части нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. Для закрепления установленного нарезного ствола калибра 9 мм во втулке охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...» ЕЕА воспользовался имевшимся у него фрагментом сверла, сломавшегося при высверливании капель сварки и штифта во втулке охолощенного пистолета «...» с маркировочным обозначением «№...». Указанный фрагмент сверла ЕЕА закрепил в отверстии во втулке рамки. Находившееся в канале нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм вещество ЕЕА удалил с помощью имевшейся у него газовой горелки типа «карандаш», оборудованной пьезоподжигом.

Таким образом, ЕЕА, не являясь субъектом, правомочным осуществлять производство огнестрельного оружия на территории Российской Федерации, незаконно изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет калибра 9 мм.

В период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года, ЕЕА в целях сокрытия своей преступной деятельности и в целях уклонения от уголовной ответственности запаял канал ствола изготовленного им пистолета калибра 9 мм оловом и установил «заглушку» на дульном срезе ствола указанного пистолета в виде куска металла. Изготовленное им нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет калибра 9 мм – ЕЕА упаковал в сумочку серого цвета и переместил на свое рабочее место в помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в выдвижном ящике своего письменного стола.

09 декабря 2016 года сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в выдвижном ящике письменного стола ЕЕА обнаружен и изъят предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...».

Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...», обнаруженный и изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении 

<

адрес>, имеет калибр 9 мм и относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен самодельным способом из охолощенного пистолета «...» №... путем установки нарезного ствола. Ствол имеет канал с четырьмя правосторонними нарезами. Исходя из параметров канала ствола данный пистолет предназначен для стрельбы патронами 9х18 калибра 9 мм. Пистолет пригоден для стрельбы.

Эпизод 4. Согласно ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение оружия гражданами на территории Российской Федерации допускается на основании разрешения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом.

В соответствии со ст.25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», правила ношения оружия определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 установлено, что ношение оружия на территории Российской Федерации осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия.

В нарушение установленного порядка хранения и ношения оружия на территории Российской Федерации ФИО2 хранил и носил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет калибра 9 мм.

Так, в 2016 году, но не позднее 11 часов 49 минут 27 июля 2016 года, на территории Новосибирской области, при неустановленных обстоятельствах, у гражданина Российской Федерации ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение и незаконное ношение нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм.

27 июля 2016 года в 11 часов 49 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и незаконное ношение нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». При этом в целях сокрытия совершаемого преступления ЕЕА использовал слово «трубка» для обозначения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В ходе данной переписки ЕЕА высказал намерение приобрести за вознаграждение в размере ... рублей у неустановленного лица, использующего псевдоним «...», основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм для чего сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», адрес доставки почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм: 

<

адрес>, свои фамилию, имя и отчество, используемые в качестве данных получателя указанного почтового отправления, определил в качестве способа перечисления вознаграждения неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», сервис «...», размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу ..., получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «britanech», персональные данные физического лица – получателя денежных средств в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 

01 августа 2016 года в 10 часов 39 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и незаконное ношение нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где с помощью сервиса «...», размещенного по адресу ..., выполнил перевод денежных средств без открытия банковского счета №... в сумме ... рублей на имя ПАД в отделение ..., расположенное в 

<

адрес>, в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. В тот же день, в 10 часов 42 минуты, ЕЕА, находясь в своем жилище, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и незаконное ношение нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал http://forum.guns.ru, где под своей учетной записью ... сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», об осуществлении перевода денежных средств №... в сумме ... рублей в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. 

В период с 01 по 06 августа 2016 года неустановленное лицо, действующее во исполнение преступного умысла ЕЕА, отправило от имени МЯ с указанием адреса отправителя: 

<

адрес>, международное почтовое отправление – заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Указанная заказная бандероль отправлена на имя ЕЕА в адрес его места жительства на территории Российской Федерации.

06 августа 2016 года в 09 часов 44 минуты международное почтовое отправление – заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, прибыло на территорию Российской Федерации.

19 августа 2016 года в 14 часов 31 минуту заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, получена ЕЕА в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года, ЕЕА, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и незаконное ношение нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета калибра 9 мм, находясь в жилой комнате своего жилища, используя имеющиеся у него инструменты и предметы, установил полученную им в заказной бандероли №... основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – в охолощенный пистолет «...» с маркировочным обозначением «№...» и таким образом изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет калибра 9 мм. 

В период времени с октября по ноябрь 2016 года, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года, ЕЕА упаковал изготовленное им нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет калибра 9 мм – в сумочку серого цвета и переместил непосредственно при себе на свое рабочее место в помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в выдвижном ящике своего письменного стола.

Таким образом, ЕЕА, не имея полученных в установленном законом порядке разрешения на хранение огнестрельного оружия, лицензий либо разрешений на хранение и ношение огнестрельного оружия, незаконно носил и стал незаконно хранить незаконно изготовленное им нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет калибра 9 мм.

09 декабря 2016 года сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в выдвижном ящике письменного стола ЕЕА обнаружен и изъят предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...». 

Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ предмет, внешне схожий с пистолетом «...», с номером «№...», обнаруженный и изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении 

<

адрес>, имеет калибр 9 мм и относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Данный пистолет изготовлен самодельным способом из охолощенного пистолета «...» №... путем установки нарезного ствола. Ствол имеет канал с четырьмя правосторонними нарезами. Исходя из параметров канала ствола данный пистолет предназначен для стрельбы патронами 9х18 калибра 9 мм. Пистолет пригоден для стрельбы.

Эпизод 5. Согласно ст.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 «Об оружии», к основным частям огнестрельного оружия относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

Согласно части третьей ст.150 Таможенного кодекса Таможенного союза, товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством и законодательством государств – членов Таможенного союза.

В соответствии с п.31 части первой ст.4 Таможенного кодекса Таможенного союза, таможенный контроль со стороны таможенных органов осуществляется не только в целях соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза, но и соблюдения законодательства государств – членов Таможенного союза.

Ввоз оружия и основных частей огнестрельного оружия на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – регулируется Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии». В соответствии с частями третьей и пятой ст. 17 указанного Федерального закона, ввоз оружия в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.84 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 и регулирующих, в том числе, оборот основных частей огнестрельного оружия, ввоз в Российскую Федерацию основных частей огнестрельного оружия производится гражданами Российской Федерации после проведения сертификации основных частей огнестрельного оружия органами по сертификации.

Пунктом 87 указанных Правил установлено, что основные части огнестрельного оружия после уведомления таможенных органов Российской Федерации об их ввозе и представления таможенным органам в месте доставки должны находиться на складах временного хранения, а после помещения их под таможенную процедуру таможенного склада – на определенных Федеральной таможенной службой по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации таможенных складах.

Согласно части первой ст.179 Таможенного кодекса Таможенного союза, товары, ввозимые на таможенную территорию Таможенного союза, подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру.

Поскольку ввоз на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – основных частей огнестрельного оружия предполагает их помещение под таможенную процедуру таможенного склада, ввозимые на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – основные части огнестрельного оружия подлежат обязательному декларированию.

В нарушение установленного порядка ввоза основных частей огнестрельного оружия на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС ЕЕА совершено незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, в 2016 году, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года на территории Новосибирской области, при неустановленных обстоятельствах, у ЕЕА возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм.

02 ноября 2016 года в 19 часов 49 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». При этом в целях сокрытия совершаемого преступления ЕЕА использовал слово «трубка» для обозначения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В ходе данной переписки ЕЕА вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...», направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. Действуя во исполнение совместного преступного умысла ЕЕА сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», адрес доставки на территории Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Украина – государства, территория которого не входит в единую таможенную территорию Таможенного союза почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм: 

<

адрес>, свои фамилию, имя и отчество, используемые в качестве данных получателя почтового отправления, определил в качестве способа перечисления платежа в размере ... рублей для оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм систему денежных переводов «...», получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «...», персональные данные физического лица – получателя денежных средств в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм.

В период времени с 02 по 04 ноября 2016 года ЕЕА, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь на территории Новосибирской области, при неустановленных обстоятельствах, используя систему денежных переводов «...», совершил перевод денежных средств №... на сумму ... рублей на имя ПАД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированного паспортом гражданина Республики Украина №..., в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Однако по независящим от ЕЕА обстоятельствам указанный перевод возвращен отправителю в соответствии с работающим контролем над операциями клиентов «...».

06 ноября 2016 года в 15 часов 54 минуты ЕЕА, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... продолжил переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». В ходе данной переписки ЕЕА изменил способ перечисления платежа для оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм на почтовый перевод до востребования, узнал реквизиты для перечисления денежных средств.

08 ноября 2016 года в 08 часов 59 минут ЕЕА, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, т.е. совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил простой почтовый перевод до востребования №... на сумму ... рублей на имя ПАД с указанием адреса получателя: 

<

адрес>, в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В тот же день, в 09 часов 33 минуты, ЕЕА, находясь в своем жилище, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, используя принадлежащий ему планшет осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», об осуществлении почтового перевода до востребования на сумму ... рублей в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

В период с 10 по 12 ноября 2016 года неустановленное лицо, действующее во исполнение совместного с ЕЕА преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, отправило от имени МЯ с указанием адреса отправителя: 

<

адрес>, международное почтовое отправление – заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, и при этом не декларировало находящуюся в отправлении основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Указанная заказная бандероль отправлена на имя ЕЕА в адрес его места жительства на территории Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Украина – государства, территория которого не входит в единую таможенную территорию Таможенного союза.

16 ноября 2016 года в 10 часов 10 минут международное почтовое отправление – заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, прибыло на территорию Российской Федерации – члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. В 14 часов 31 минуту указанное международное почтовое отправление принято для прохождения таможенного оформления в Брянском магистральном сортировочном центре, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 23 минуты международное почтовое отправление – заказная бандероль №... выпущено таможней для выдачи оператором почтовой связи ЕЕА Таким образом, основная часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, перемещена в международном почтовом отправлении – заказной бандероли №... через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с недекларированием. Перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс в международном почтовом отправлении – заказной бандероли №... основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм совершено с недекларированием и, в соответствии с п.19 части первой ст.4 Таможенного кодекса Таможенного союза, является незаконным перемещением товара через таможенную границу Таможенного союза.

Таким образом, ЕЕА, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, находящимся на территории Республики Украина, обеспечив необходимые условия для незаконного перемещения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, оплатив стоимость основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм и предоставив данные своего почтового адреса для ее доставки, принял непосредственное участие в совершении контрабанды основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, то есть приискал, осуществил заказ и оплатил основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способ получения международного почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

09 декабря 2016 года в 08 часов 14 минут ЕЕА получил заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день в 08 часов 25 минут действия ЕЕА пресечены сотрудниками УФСБ России и УУР ГУ МВД России по Новосибирской области, а именно: в ходе личного досмотра ЕЕА обнаружен конверт из бумаги желтого цвета – международное почтовое отправление – заказная бандероль №.... При проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что заказная бандероль №... содержит металлический предмет цилиндрической формы длиной около 10 см и диаметром около 1 см. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия заказная бандероль №... и ее содержимое изъяты сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области.

Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ содержащийся в международном почтовом отправлении №... предмет является нарезным стволом для пистолета калибра 9 мм, изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, и является основной частью огнестрельного оружия.

Эпизод 6. Согласно ст.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 «Об оружии», к основным частям огнестрельного оружия относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

В соответствии с частью первой ст.9 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», приобретение оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, кроме случаев приобретения оружия государственными военизированными организациями.

Согласно ст.25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», правила ношения оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, определяются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 установлено, что ношение оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, на территории Российской Федерации осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия.

В нарушение установленного порядка приобретения и ношения оружия, в том числе основных частей огнестрельного оружия, на территории Российской Федерации ФИО2 приобрел и стал носить основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм.

Так, в 2016 году, но не позднее 19 часов 49 минут 02 ноября 2016 года на территории Новосибирской области, при неустановленных обстоятельствах, у ЕЕА возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное ношение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 02 ноября 2016 года в 19 часов 49 минут ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и незаконное ношение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». При этом ЕЕА в целях сокрытия совершаемого преступления использовал слово «трубка» для обозначения основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. В ходе данной переписки ЕЕА высказал намерение приобрести за вознаграждение в размере ... рублей у неустановленного лица, использующего псевдоним «...», основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – для чего сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», адрес доставки почтового отправления, содержащего основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм: 

<

адрес>, свои фамилию, имя и отчество, используемые в качестве данных получателя указанного почтового отправления, определил в качестве способа перечисления вознаграждения неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», систему денежных переводов «...», получил от неустановленного лица, использующего псевдоним «...», персональные данные физического лица – получателя денежных средств в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 

В период времени с 02 по 04 ноября 2016 года ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и незаконное ношение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь на территории Новосибирской области, используя систему денежных переводов «...», совершил перевод денежных средств №..., на сумму ... рублей, на имя ПАД, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документированного паспортом гражданина Республики Украина №..., в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Однако по независящим от ЕЕА обстоятельствам указанный перевод возвращен отправителю в соответствии с работающим контролем над операциями клиентов «...», основанном на ряде критериев и ограничений, не подлежащих разглашению.

06 ноября 2016 года в 15 часов 54 минуты ЕЕА, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и незаконное ношение основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в своем жилище, используя принадлежащий ему планшет, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... продолжил переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним «...». В ходе данной переписки ЕЕА изменил способ перечисления вознаграждения неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», на почтовый перевод до востребования, узнал реквизиты для перечисления денежных средств.

08 ноября 2016 года в 08 часов 59 минут ЕЕА, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное ношение основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, находясь в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил простой почтовый перевод до востребования №... на сумму ... рублей на имя ПАД с указанием адреса получателя: 

<

адрес>, в качестве оплаты основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм. 

В тот же день, в 09 часов 33 минуты ЕЕА, находясь в своем жилище, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное ношение основой части огнестрельного оружия – нарезного ствола для пистолета калибра 9 мм, используя принадлежащий ему планшет осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на портал ..., где под своей учетной записью ... сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «...», об осуществлении почтового перевода до востребования на сумму ... рублей в качестве оплаты за основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. 

В период с 10 по 12 ноября 2016 года неустановленное лицо, действующее во исполнение преступного умысла ЕЕА, отправило от имени МЯ с указанием адреса отправителя: 

<

адрес>, международное почтовое отправление – заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм. Указанная заказная бандероль отправлена на имя ЕЕА в адрес его места жительства на территории Российской Федерации.

16 ноября 2016 года в 10 часов 10 минут международное почтовое отправление – заказная бандероль №..., содержащая основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, прибыло на территорию Российской Федерации.

09 декабря 2016 года в 08 часов 14 минут ЕЕА получил заказную бандероль №..., содержащую основную часть огнестрельного оружия – ствол для пистолета калибра 9 мм, в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, 09 декабря 2016 года в 08 часов 14 минут ЕЕА, находясь в отделении почтовой связи №... ФГУП «Почта России» и не имея выданной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, лицензии на приобретение основной части огнестрельного оружия, незаконно приобрел основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм, – после чего, не имея выданных органами внутренних дел лицензии на ношении либо разрешения на хранение и ношение основной части огнестрельного оружия, непосредственно при себе переместил незаконно приобретенную основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол для пистолета калибра 9 мм – по направлению к выходу из помещения отделения почтовой связи №... ФГУП «Почта России».

В тот же день в 08 часов 25 минут действия ЕЕА пресечены сотрудниками УФСБ России и УУР ГУ МВД России по Новосибирской области, а именно: в ходе личного досмотра ЕЕА обнаружен конверт из бумаги желтого цвета – международное почтовое отправление – заказная бандероль №.... При проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлено, что заказная бандероль №... содержит металлический предмет цилиндрической формы длиной около 10 см и диаметром около 1 см. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия заказная бандероль №... и ее содержимое изъяты сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области.

Согласно заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ содержащийся в международном почтовом отправлении №... предмет является нарезным стволом для пистолета калибра 9 мм, изготовленным самодельным способом с использованием заводского оборудования, и является основной частью огнестрельного оружия.

В судебном заседании подсудимый ЕЕА вину по предъявленному обвинению признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил в присутствии защитника свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником, полностью согласен с квалификацией своих действий.

Защитник Зайцева О.Ю. поддержала подсудимого и пояснила, что подсудимый ЕЕА заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, и поддержал обвинение в отношении подсудимого по ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ в полном объеме.

Изучив материалы уголовного дела, и выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу о том, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для постановления приговора в порядке особого производства, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ЕЕА понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Действия ЕЕА по эпизодам №1, №5 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия (ствола).

Действия ЕЕА по эпизодам №2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Действия ЕЕА по эпизоду № 3 суд квалифицирует по ч.1 с.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Действия ЕЕА по эпизодам №4 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные ношение и хранение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Действия ЕЕА по эпизодам №6 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение и ношение основной части огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких преступлений, данные о личности подсудимого.

Так, ЕЕА ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, занимается общественно полезным трудом, имеет ряд грамот и дипломов за успехи в работе и научной деятельности, имеет семью, на иждивении у него находятся малолетний ребенок, близкие родственники и супруга, по месту жительства и с места работы характеризуется исключительно положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, тяжких последствий по делу не наступило.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины подсудимого, его раскаяние в содеянном, исключительные положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, близких родственников и супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие ряд грамот и дипломов за успехи в работе и научной деятельности.

В качестве отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд усматривает в действиях ЕЕА по эпизоду №1 и №5 в составе группы лиц по предварительному сговору.

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также личности подсудимого, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного, суд считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и обстоятельствами совершения преступлений, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в соответствии со ст.64 УК РФ, а также оснований применения изменения категории преступления на менее тяжкое, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, учитывая данные о личности ЕЕА

Суд считает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом наличия по делу смягчающих обстоятельств, материального положения ЕЕА, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ЕЕА виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ.

Назначить ЕЕА по указанным составам преступлений следующее наказание:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждый эпизод;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа за каждый эпизод;

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ЕЕА наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 ч.3 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ЕЕА оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- ... 

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)